Contrariam pigneratitiam creditori actionem competere certū est. proinde si rem alienam, vel alij pigneratam, vel in publicum obligatam dedit, tenebitur: quantum & stellationatus crimen comittat. Sed vtrum ita demū, si scit, an & si ignorauit: & quantum ad crimen pertinet, excusat ignorantia: quantum ad contrarium iudiciū, ignorantia eum nō excusat: vt Marcellus libro sexto Digestorum scribit. Sed si sciēs creditor accipiat vel alienum, vel obligatum, vel morbosum, contrarium ei non competit.

Fundus vectigalis vel emphyteuticarius potest obligari saluo iure domini. Bartolus.

Etiam vectigale prædiū pignori dari potest: sed & superficialiū: quia hodie vtilis actiones superficialiis dantur.

XVII. MARCIANVS libro singulari ad formulam hypothecariam.

Etiam vectigale prædiū pignori dari potest: sed & superficialiū: quia hodie vtilis actiones superficialiis dantur.

Alluionis. vt & infra de pig. si fundus, in prin. sic & legatum augetur: vt infra de lega. j. quod in rerum. §. si quis post.

Venierit. à debitore: vt & C. de distra. pigno. si debitor. & j. de adquiren. re. do. traditio.

Ancilla. scilicet obligata.

S Anē diui Seuerus & Antoninus rescripserunt: vt sine diminutione mercedis soli obligabitur.

Nomē debitoris potest pignori obligari: & quod inde redigitur, vel compensatur, vel pro pignore tenetur. Bartolus.

XVIII. PAVLVS libro vicesimo-nono ad Edictum.

Si cōuenerit vt nomen debitoris mei pignori tibi sit, tuenda est à prætore hęc cōuētio, vt & te in exigēda pecunia, & debitorem aduersus me si cū eo experiar tueatur. Ergo si id nomē pecuniariū fuerit, exactā pecuniā tecū pensabis. si verò corporis alicuius: id quod acceperis, erit tibi pignoris loco.

Quod accedit pignori, pignus est. Bartolus.

Si nuda proprietas pignori data sit: vsusfructus qui postea adcreuerit, pignori erit. Eadem causa est alluionis.

Res transit cum causa sua. Bar.

Si fundus pignoratatus venierit, manere causam pignoris: quia cū sua causa fundus transeat: sicut in partu ancillæ: qui post venditionem natus sit.

Quādo materia in materiatum transit, pignus extinguitur, seu eius obligatio. Bartolus.

Si quis cauerit, vt filua sibi pignori esset, nauē ex ea materia factam nō esse pignoris Cassius ait: quia aliud sit materia, aliud nauis: & ideo nominatim in dando pignore adiciendum esse ait: Quęque ex silua facta, natā ve sint.

Seruus & filius ex causā peculiari possunt re peculiari pignori obligare. Bartolus.

Seruus rem peculiare si pignori dederit. tuendum est, si liberā peculiari administrationem habuit. nam & alienare eas res potest.

XIX. MARCIANVS libro singulari ad formulam hypothecariam.

E Adem & de filiofamilias dicta intellegemus.

Res aliena potest dño volēte veratū habente pignori obligari. B.

XX. PAVLVS libro 29. ad Edictum.

Liena res pignori dari voluntate domini potest, Sed

res pig. obli. pos. l. j. §. j. Sol. hīc peculiare negotium gerebat, ibi alienum: arg. §. de pact. in personam. §. j. Accur.

Liena. Potest. aliās non: vt. C. si res ali. pig. data sit. l. quę prædium. & l. fi. sed vendere sic: vt infra de ac. emp. ex empto. in princi. & de contrahen. empt. rem alienam. in princ. & est ratio vt ibi. Accursius.

Natus sit. Non tamē cōceptus: sed apud debitorē fuit conceptus. nā si post venditionem conciperetur, non esset pignori obligatus: vt. j. de pign. l. Paulus respondit. §. j. quę est contra.

Aliud nauis. sic si legauit lanam, si postea factum est vestimētum, non continetur in legato vestimentum: vt j. de lega. iij. lana. Sed arg. contra infra de lega. j. seruū filij. §. si pocula. sed ibi iam cesserat dies legati, vnde rei mutatio legatario non nocet. Sed opponitur huic. §. quia eodē modo aliud est ancilla, & aliud partus, & tamen respōdetur idem: vt. §. prox. §. Tu dicas quod optima est hīc differentia. hypothecaria quidē actio desinit cōpetere re obligata desinēte esse: sed materia cū trāsit in materiātū, desinit esse, & extinguitur. & incipit esse alia species: vt. j. de auro & argen. leg. Seia. §. item quero. ergo hypotheca extinguitur: & ideo nominatim adiciēdū est & c. & tunc dicā nauem esse obligatā, non ideo quia ex filua sit facta vel nata, sed quia sua facta est. i. illius debitoris. vnde ex generali vel speciali obligatione est obligata: quare veniunt quę habet, habiturūve est: vt. C. quę res pig. l. fin. vnde si alius, nō dominus illius siluæ, fecerit nauē: & sic sibi acquiritur dominiū: vt. j. de adq. re. dom. l. sed si ex meis tabulis. in prin. non dicam nauē pignori obligatā: sed in superiori casu nō desinit esse ancilla propter natiuitatē partus: sed filua desinit esse filua.

Natus sit. i. erunt. futurum enim tempus respicit. Accursius.

Liberam. vt & Cod. quod cū eo. l. si liberā. Sed contra etiam si habeat liberam: vt. j. quę

res pig. obli. pos. l. j. §. j. Sol. hīc peculiare negotium gerebat, ibi alienum: arg. §. de pact. in personam. §. j. Accur.

Liena. Potest. aliās non: vt. C. si res ali. pig. data sit. l. quę prædium. & l. fi. sed vendere sic: vt infra de ac. emp. ex empto. in princi. & de contrahen. empt. rem alienam. in princ. & est ratio vt ibi. Accursius.